
 18 – quarta-feira, 14 de novembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46 .061 
de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SrE - Juiz de Fora, 02710945 
Luis Carlos Cassete – PEB – 2 - Onde se Lê: 151,04 .07 .2018,01 .12 .201
8,2177/2018,MG 11 .07 .2018 - Leia-se: 181,04 .07 .2018,31 .12 .2018
43ª SrE - Aracuai, 04411443 Evanete Dias Jardim – PEB – 2 - Onde se 
Lê: 184,01 .07 .2018,31 .12 .2018,2274/2018,MG 19 .07 .2018 - Leia-se: 
134,01 .07 .2018,11 .11 .2018

AJuSTAMENTO FuNCiONAL iNiCiAL concedido ao(s) servidor 
(es) abaixo relacionado(s), nos termos do art . 30, parágrafo 2º da Cons-
tituição Estadual, e da resolução SEPLAG nº 61 de 15 de Julho de 
2013 .
Órgão SrE Masp Cargo Nome Adm Localidade Período início 
Término
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 10536324 Maria 
Cecilia Sperandio Guimaraes – PEB – 1 - Belo Horizonte - 365 - 
30/10/2018 A 29/10/2019

, 10795219 Daniel Costa Salviano – AGSE – 2 - Belo Horizonte - 1046 
- 25/09/2015 A 05/08/2018

PrOrrOGAÇÂO DE AJuSTAMENTO FuNCiONAL concedido 
ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), nos termos do art . 30, pará-
grafo 2º da Constituição Estadual, e da resolução SEPLAG nº 61 de 
15 de Julho de 2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período início 
Término
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana B, 08568305 Marcia 
regina Salgado Alves Sampaio – PEB – 1 - Belo Horizonte - 2023 - 
17/04/2014 A 30/10/2019

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 05375175 Clau-
dio Antonio de Souza – PEB – 1 - Nova Lima - 5 - 06/11/2018 A 
10/11/2018 - , 05429220 rosaria Aparecida dos Santos – ASB – 2 
- Sabara - 2 - 07/11/2018 A 08/11/2018 - , 05429220 rosaria Apare-
cida dos Santos – ASB – 2 - Sabara - 3 - 12/11/2018 A 14/11/2018 - , 
08012668 Maria Cristina Marques Cotta Dias – PEB – 3 - Belo Hori-
zonte - 3 - 12/11/2018 A 14/11/2018 - , 08508665 Eliane Assuncao dos 
Santos – PEB – 3 - Belo Horizonte - 14 - 23/10/2018 A 05/11/2018 - , 
09518820 vania de Jesus Franca Barbosa – ASB – 2 - Belo Horizonte 
- 2 - 08/11/2018 A 09/11/2018 - , 10939494 Karem Cristiane Eufrasio 
– PEB – 1 - Sabara - 1 - 06/11/2018 A 06/11/2018 - , 10939494 Karem 
Cristiane Eufrasio – PEB – 2 - Sabara - 1 - 06/11/2018 A 06/11/2018 
- , 10950087 Maria Pereira da Silva – PEB – 4 - Belo Horizonte - 
15 - 05/11/2018 A 19/11/2018 - , 11339751 Thiago Henrique Paiva 
vieira – PEB – 1 - Sabara - 1 - 07/11/2018 A 07/11/2018 - , 11352796 
Haydee das Gracas Soares de Melo – PEB – 2 - Belo Horizonte - 3 - 
08/11/2018 A 10/11/2018 - , 11489721 Angela de Fatima Goncalves – 
PEB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 24/10/2018 A 07/11/2018 - , 12624284 
Karina Mistica Coelho – PEB – 1 - Belo Horizonte - 1 - 09/11/2018 
A 09/11/2018 - , 13312442 Ana Paula Guedes Medeiros e Lisboa – 
PEB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 31/10/2018 A 01/11/2018 - , 13612346 
Lucia Bernadeth Malta Alves velho – PEB – 1 - Belo Horizonte - 15 
- 26/10/2018 A 09/11/2018 - , 13985452 Nadia Cecilia Graciano Fer-
reira – PEB – 1 - Sabara - 3 - 07/11/2018 A 09/11/2018 - , 13985452 
Nadia Cecilia Graciano Ferreira – PEB – 2 - Sabara - 3 - 07/11/2018 
A 09/11/2018 - , 13985452 Nadia Cecilia Graciano Ferreira – PEB – 
1 - Sabara - 3 - 12/11/2018 A 14/11/2018 - , 13985452 Nadia Cecilia 
Graciano Ferreira – PEB – 2 - Sabara - 3 - 12/11/2018 A 14/11/2018 
- , 14025605 Christian Ferreira – PEB – 1 - Sabara - 1 - 07/11/2018 
A 07/11/2018 - , 14025605 Christian Ferreira – PEB – 2 - Nova Lima 
- 1 - 07/11/2018 A 07/11/2018 - , 14045934 Marlene Maria Siqueira – 
ASB – 1 - Belo Horizonte - 10 - 07/11/2018 A 16/11/2018 - , 14243133 
Juliana Santos Moreira – ASB – 1 - Belo Horizonte - 3 - 06/11/2018 
A 08/11/2018 -
Metropolitana B, 06143291 Luciene de Paula Fernandes rodrigues 
Pereira – PEB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 22/10/2018 A 05/11/2018 - , 
06143291 Luciene de Paula Fernandes rodrigues Pereira – PEB – 3 - 
Belo Horizonte - 15 - 22/10/2018 A 05/11/2018 - , 08377665 Laudicea 
Duarte de Amorim reis – ASB – 2 - Belo Horizonte - 4 - 29/10/2018 
A 01/11/2018 - , 08450009 Gracia imaculada Nadu – PEB – 4 - Mario 
Campos - 2 - 31/10/2018 A 01/11/2018 - , 08962268 Maria Anastacia 
de Almeida Soares – ASB – 2 - Belo Horizonte - 1 - 07/11/2018 A 
07/11/2018 - , 09322025 Luciane Lopes de Souza – PEB – 2 - Belo 
Horizonte - 1 - 06/11/2018 A 06/11/2018 - , 09322025 Luciane Lopes 
de Souza – PEB – 3 - Contagem - 1 - 06/11/2018 A 06/11/2018 - , 
10188746 rachel Tavares Triebwasser – EEB – 2 - Belo Horizonte - 2 
- 31/10/2018 A 01/11/2018 - , 10188746 rachel Tavares Triebwasser – 
PEB – 3 - Belo Horizonte - 2 - 31/10/2018 A 01/11/2018 - , 11216900 
Patricia de Freitas Margarida – PEB – 3 - Betim - 6 - 31/10/2018 A 
05/11/2018 - , 11489259 Hosana Andrade dos Santos – PEB – 2 - Belo 
Horizonte - 2 - 31/10/2018 A 01/11/2018 - , 12524740 Geraldo Mon-
teiro da Silva – ASB – 1 - Contagem - 15 - 30/10/2018 A 13/11/2018 
- , 12532404 Maria Batista da Silva Ambrosio – ASB – 1 - Contagem 
- 4 - 05/11/2018 A 08/11/2018 - , 12927000 Salete Marcia dos Santos 
– PEB – 1 - Contagem - 1 - 06/11/2018 A 06/11/2018 - , 12927000 
Salete Marcia dos Santos – PEB – 2 - Belo Horizonte - 1 - 06/11/2018 
A 06/11/2018 - , 13258439 Glaucia regina de Matos – PEB – 1 - Belo 
Horizonte - 1 - 22/10/2018 A 22/10/2018 - , 13329529 Erica da Silva 
Martins – ASB – 1 - ibirite - 4 - 09/11/2018 A 12/11/2018 - , 13361928 
Paul Newman Moreira – PEB – 1 - Belo Horizonte - 3 - 22/10/2018 A 
24/10/2018 - , 13703897 Maildes da Silva Dornelas – ASB – 1 - Con-
tagem - 2 - 07/11/2018 A 08/11/2018 - , 13881529 Jovenildo Alves de 
Goes – PEB – 2 - ibirite - 2 - 08/11/2018 A 09/11/2018 - , 14659981 
Adineia Alves Marcelino – ASB – 1 - Belo Horizonte - 4 - 07/11/2018 
A 10/11/2018 -
Metropolitana C, 08009672 rosilene vital da Silva – ASB – 2 - Belo 
Horizonte - 4 - 07/11/2018 A 10/11/2018 - , 08524787 rute Ester 
Ferreira – PEB – 2 - Santa Luzia - 15 - 06/11/2018 A 20/11/2018 - , 
08798647 Sandra Braga Costa – PEB – 2 - ribeirao das Neves - 4 - 
07/11/2018 A 10/11/2018 - , 10950087 Maria Pereira da Silva – PEB 
– 3 - Belo Horizonte - 15 - 05/11/2018 A 19/11/2018 - , 10951333 Aver-
landes Almeida Silva – PEB – 2 - Belo Horizonte - 1 - 09/11/2018 
A 09/11/2018 - , 11189651 Maria Aparecida Meira – ASB – 2 - Belo 
Horizonte - 2 - 08/11/2018 A 09/11/2018 - , 11352796 Haydee das Gra-
cas Soares de Melo – PEB – 3 - Belo Horizonte - 3 - 08/11/2018 A 
10/11/2018 - , 11973674 Tatiane Miranda Marques Molinari – ASB – 
1 - Belo Horizonte - 3 - 30/10/2018 A 01/11/2018 - , 12245460 Breno 
ricardo Machado – PEB – 1 - Santa Luzia - 3 - 06/11/2018 A 08/11/2018 
- , 12380754 Laura Giovana de Paula – PEB – 1 - Santa Luzia - 5 - 
30/10/2018 A 03/11/2018 - , 12380754 Laura Giovana de Paula – PEB 
– 2 - Santa Luzia - 5 - 30/10/2018 A 03/11/2018 - , 12404190 Jaqueline 
Ferraz Pereira – PEB – 1 - Santa Luzia - 3 - 06/11/2018 A 08/11/2018 
- , 12404190 Jaqueline Ferraz Pereira – PEB – 2 - Belo Horizonte - 3 
- 06/11/2018 A 08/11/2018 - , 12738126 Jaqueline Barbosa da Silva 
– PEB – 3 - Santa Luzia - 1 - 12/11/2018 A 12/11/2018 - , 12839528 
Maria da Penha Lopes de Oliveira – ASB – 1 - Belo Horizonte - 2 
- 07/11/2018 A 08/11/2018 - , 13366661 ingrit Cristina dos Santos – 
PEB – 1 - Belo Horizonte - 1 - 06/11/2018 A 06/11/2018 - , 13366661 
ingrit Cristina dos Santos – PEB – 2 - Belo Horizonte - 1 - 06/11/2018 
A 06/11/2018 - , 13437678 rodrigo Batista de Oliveira – PEB – 1 - 
ribeirao das Neves - 2 - 07/11/2018 A 08/11/2018 - , 13684055 Jac-
queline imaculada de Assis Cerqueira – PEB – 1 - ribeirao das Neves 
- 2 - 31/10/2018 A 01/11/2018 - , 13684055 Jacqueline imaculada de 
Assis Cerqueira – PEB – 2 - ribeirao das Neves - 2 - 31/10/2018 A 
01/11/2018 - , 13948567 Francyele Silva rocha – PEB – 1 - ribeirao 
das Neves - 2 - 06/11/2018 A 07/11/2018 - , 14165005 William da Costa 
Silva – ASB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 29/10/2018 A 12/11/2018 - , 
14409601 rejane Magela Carlos da Silva – PEB – 1 - Santa Luzia - 1 - 
08/11/2018 A 08/11/2018 - , 14409601 rejane Magela Carlos da Silva 
– PEB – 2 - Santa Luzia - 1 - 08/11/2018 A 08/11/2018 -

COMuNiCAÇÃO : 4460/2018
rEGiONAL : itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 24ª SrE - Nova Era, 08378119 
raquel iris Mateus e Silveira – PEB – 1 - itabira - 15 - 12/11/2018 A 
26/11/2018 - 158 .i, 13834486 Elivania Paula de Araujo Santos – TDE 
– 1 - Nova Era - 3 - 07/11/2018 A 09/11/2018 - 158 .i

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 24ª SrE - Nova Era, 13081773 Livia 
inocencio Faria – ASB – 1 - Nova Era - 6 - 09/11/2018 A 14/11/2018 - , 
14381057 Andrea Cristina Goncalves de Oliveira – PEB – 1 - itabira - 3 
- 12/11/2018 A 14/11/2018 -

COMuNiCAÇÃO : 4462/2018
rEGiONAL : Conselheiro Lafaiete
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SrE - Conselheiro Lafaiete, 
03745411 Marli Moreira Heleno Dutra – PEB – 1 - Santana dos Mon-
tes - 30 - 22/10/2018 A 20/11/2018 - 158 .i, 04244992 Angela Maria 
Aladim – PEB – 1 - Ouro Branco - 60 - 01/11/2018 A 30/12/2018 - 
158 .i, 05596366 Nivalda de Almeida Pereira Matos – PEB – 1 - rio 
Espera - 51 - 01/11/2018 A 21/12/2018 - 158 .i, 08005373 Gilma Maria 
da Silva Espanhol – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 60 - 12/10/2018 
A 10/12/2018 - 158 .i, 09442765 ines Eliane Cardoso – PEB – 1 - Con-
gonhas - 17 - 05/11/2018 A 21/11/2018 - 172, 11219953 Andrea Apa-
recida Modesto de Andrade – PEB – 5 - Conselheiro Lafaiete - 15 - 
02/11/2018 A 16/11/2018 - 158 .i

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SrE - Conselheiro Lafaiete, 
05583299 valeria Bacharel da Cruz – PEB – 2 - Entre rios de Minas 
- 14 - 29/10/2018 A 11/11/2018 - , 09329939 Silvania Maria Fagun-
des Teixeira – ATB – 4 - Piranga - 15 - 29/10/2018 A 12/11/2018 - 
, 09672171 Sandra regina Mafuz Marques – PEB – 2 - Conselheiro 
Lafaiete - 5 - 05/11/2018 A 09/11/2018 - , 09672171 Sandra regina 
Mafuz Marques – PEB – 3 - Ouro Branco - 5 - 05/11/2018 A 09/11/2018 
- , 11029535 Wallace Luis da Silva – PEB – 3 - Ouro Branco - 15 - 
05/11/2018 A 19/11/2018 - , 12081410 Ana Amelia da Silva – ASB – 1 
- Congonhas - 15 - 01/11/2018 A 15/11/2018 -

13 1165029 - 1

Fundação João Pinheiro - FJP
Presidente: roberto do Nascimento rodrigues

Torna sem efeito a publicação da Portaria FJP nº 075/18 realizada no 
dia 10/11/2018 e torna público o ExTrATO DE POrTAriA FJP nº 
075/18 . Processo Administrativo Disciplinar . Processados: D .D .O .F . – 
MASP 263 .471-5; A .C .O .A . – MASP 350 .401-6; A .P .M .M . – MASP 
349 .346-7; J .C .v .K . MASP 1 .161 .227-2 . Comissão Processante – Pre-
sidente: Anderson Martins Pacheco . Membros: Júlio Afonso de Souza 
e Luiz Henrique Peçanha Moreira . Belo Horizonte, 07 de novembro 
de 2018 .
POrTAriA Nº 076/18 - institui Comissão de inventário Físico e Finan-
ceiro dos valores na Tesouraria e dos materiais no Almoxarifado relati-
vos ao encerramento do exercício financeiro de 2018, no âmbito da Fun-
dação João Pinheiro – FJP . O Presidente da Fundação João Pinheiro, no 

uso de atribuição que lhe confere o artigo 9º, inciso i, do Decreto Esta-
dual nº 47 .214, de 30 de junho de 2017, considerando o disposto no art . 
51, §1º, inciso i, do Decreto Estadual nº 45 .242, de 11 de dezembro de 
2009, bem como o disposto no art .3º, do Decreto Estadual nº 47 .521, de 
31 de outubro de 2018; rESOLvE: Art . 1º . instituir, no âmbito da Fun-
dação João Pinheiro, Comissão de inventário Físico e Financeiro dos 
valores na Tesouraria e dos materiais no almoxarifado, as obrigações 
constantes dos grupos Passivo Circulante e não Circulante, bem como 
das contas de controle representativas dos atos potenciais Ativos e Pas-
sivos, relativos ao encerramento do exercício financeiro de 2018. Art. 
2º . A Comissão de que trata o artigo 1º terá a seguinte composição: i – 
Edmar Alves da Silva, MASP 1035469-4 - Presidente; ii – Alessandra 
Antonia rodrigues de Almeida, MASP 1168161-6 - Secretário Execu-
tivo; iii – Davidson Lopes de Figueiredo, MASP 1035422-3; iv – Lilia 
Kely Coimbra dos Santos, MASP 1226596-3 . Parágrafo único . O Presi-
dente da Comissão será substituído pelo Secretário-Executivo em seus 
impedimentos eventuais . Art . 3º . Os integrantes da Comissão de que 
trata o art. 2º ficam dispensados de suas atividades normais nos dias 
em que realizarem trabalhos atinentes à mesma . Art . 4º . A Comissão 
deverá enviar à Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças – DPGF 
os seguintes documentos: i - Até o dia 07 de dezembro de 2018, os rela-
tórios com apuração prévia dos saldos, com data base de 30 de novem-
bro de 2018; ii - Até o dia 07 de janeiro de 2019, os relatórios conclu-
sivos, contendo os saldos finais com a posição de 31 de dezembro de 
2018. Art. 5º. A documentação gerada pela Comissão ficará arquivada 
na Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças – DPGF . Art . 6º . A 
comissão de que trata o art . 2º desta Portaria se extinguirá no dia 11 
de janeiro de 2019 . Art . 7º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação . Belo Horizonte, 12 de novembro de 2018 .
POrTAriA Nº 077/18 - institui Comissão de inventário Físico e 
Financeiro dos Bens Patrimoniais relativos ao encerramento de exer-
cício financeiro de 2018, no âmbito da Fundação João Pinheiro. O 
Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição que lhe 
confere o artigo 9º, inciso i, do Decreto Estadual nº 47 .214, de 30 de 
junho de 2017, considerando o disposto no art . 51, §1º, inciso i, do 
Decreto Estadual nº 45 .242, de 11 de dezembro de 2009, bem como 
o disposto no art .3º, do Decreto Estadual nº 47 .521, de 31 de outu-
bro de 2018; rESOLvE: Art . 1º . instituir, no âmbito da Fundação 
João Pinheiro, Comissão de inventário Físico e Financeiro dos Bens 
Patrimoniais com finalidade de promover o levantamento referente ao 
inventário físico e financeiro dos bens patrimoniais em uso, estocados, 
cedidos e/ou recebidos em cessão, inclusive imóveis, que são objeto 
de registro nos ativos permanentes e no passivo compensado, relativos 
ao encerramento de exercício financeiro de 2018. Art. 2º. A Comissão 
de que trata o artigo 1º terá a seguinte composição: i – Eliane Con-
ceição Diniz, MASP 1035477-7- Presidente; ii – Ana Beatriz Men-
des Bartoli, MASP 1209036 – 1 - Secretário Executivo; iii – Denilson 
rodrigues Martins, MASP 1396993-6; iv – Paulo rogério Pereira de 
Freitas, MASP 1035466-0; v – roberto Eduardo Santos Souza, MASP 
1387646-1 . Parágrafo único . O Presidente da Comissão será substitu-
ído pelo Secretário-Executivo em seus impedimentos eventuais . Art . 
3º. Os integrantes da Comissão de que trata o art. 2º ficam dispensa-
dos de suas atividades normais nos dias em que realizarem trabalhos 
atinentes à mesma . Art . 4º . A Comissão deverá enviar à Diretoria de 
Planejamento, Gestão e Finanças – DPGF os seguintes documentos: i - 
os relatórios com apuração prévia dos saldos até o dia 30 de novembro 
de 2018, II - os relatórios conclusivos, contendo os saldos finais até o 
dia 30 de dezembro 2018 . Art . 5º . A Comissão deverá entregar o Certi-
ficado de Realização do Inventário de Imóveis emitido pelo Módulo de 
imóveis do SiAD devidamente assinado à Superintendência Central de 
Governança de Ativos e da Dívida Pública da Secretaria de Estado de 
Fazenda – SCGOv/SEF até 21 de dezembro de 2018 . Art . 6º . A docu-
mentação gerada pela Comissão ficará arquivada na Diretoria de Plane-
jamento, Gestão e Finanças – DPGF . Art . 7º . A Comissão de que trata 
o art . 2º desta Portaria se extinguirá no dia 11 de janeiro de 2019 . Art . 
8º . O Núcleo de Apoio e Fomento a Pesquisa e o coordenador do setor 
de patrimônio da Gerência de Logística e Manutenção serão os respon-
sáveis operacionais pela realização do inventário . Belo Horizonte, 12 
de novembro de 2018 .

13 1164762 - 1

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13108204 Wallison de Souza 
Araujo – – 1 - - 1 - 09/11/2018 A 09/11/2018 - , 13108204 Wallison de 
Souza Araujo – – 1 - - 1 - 13/11/2018 A 13/11/2018 - , 13343744 Wen-
der xavier de Almeida – – 1 - - 6 - 06/11/2018 A 11/11/2018 -

, 13400809 Laercio Duarte de Souza – – 1 - - 1 - 04/11/2018 A 
04/11/2018 - , 13400809 Laercio Duarte de Souza – – 1 - - 1 - 
06/11/2018 A 06/11/2018 - , 13400809 Laercio Duarte de Souza – – 1 
- - 1 - 08/11/2018 A 08/11/2018 - , 13400809 Laercio Duarte de Souza – 
– 1 - - 1 - 12/11/2018 A 12/11/2018 - , 13443486 robson ricardo roque 
– – 1 - - 3 - 01/11/2018 A 03/11/2018 - , 13892641 Jefferson Periera 
Barbosa – – 1 - - 1 - 29/10/2018 A 29/10/2018 - , 13892641 Jefferson 
Periera Barbosa – – 1 - - 3 - 31/10/2018 A 02/11/2018 - , 13954433 
Eliete Dias Goncalves – – 1 - - 11 - 04/10/2018 A 14/10/2018 -

Fundacao Helena Antipoff, 13881529 Jovenildo Alves de Goes – PEB 
– 1 - ibirite - 2 - 08/11/2018 A 09/11/2018 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana B, 12913323 Simone 
Pereira dos Santos – PEB – 1 - Belo Horizonte - 05/11/2018 -

Secretaria de Estado de Turismo, 14369862 Danielle Silva Souza de 
Almeida – DAD-4 – 1 - Belo Horizonte - 28/10/2018 -

Torna sem efeito a publicação do afastamento do Trabalho por motivo 
de saúde concedido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo 
com a resolução Seplag nº 119 de 27/12/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
, 13954433 Eliete Dias Goncalves – – 1 - , 13954433 Eliete Dias Gon-
calves – – 1 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 
47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 26ª SrE - Paracatu, 11432705 Ereny 
Alves de Sa – ASB – 1 - Brasilandia de Minas - 92 - 01/10/2018 A 
31/12/2018 -
37ª SRE - Teofilo Otoni, 02921146 Vania Almeida Pinto – PEB – 2 - 
Aguas Formosas - 62 - 13/11/2018 A 13/01/2019 -
Metropolitana B, 02756831 rosana Antunes de Castro Guedes – EEB 
– 2 - Belo Horizonte - 62 - 31/10/2018 A 31/12/2018 - , 08441248 
Tania Margarete Nazario Duarte – PEB – 1 - Betim - 60 - 02/11/2018 
A 31/12/2018 - , 09754912 Angela Maria Batista Andrade – ASB – 1 - 
ibirite - 60 - 02/11/2018 A 31/12/2018 - , 11357183 viviane do Carmo 
Anastacio – PEB – 1 - Contagem - 119 - 02/09/2018 A 29/12/2018 -
43ª SrE - Aracuai, 08774606 Maria de Fatima Teixeira Lages – ASB – 
1 - Jose Goncalves de Minas - 47 - 26/09/2018 A 11/11/2018 -
Para de Minas, 03479953 Luzia de Abreu Morais – PEB – 2 - Para de 
Minas - 60 - 02/11/2018 A 31/12/2018 -
Metropolitana C, 05435961 Ana Lucia de Oliveira – PEB – 1 - ves-
pasiano - 147 - 27/10/2018 A 22/03/2019 - , 05435961 Ana Lucia de 
Oliveira – PEB – 2 - vespasiano - 147 - 27/10/2018 A 22/03/2019 - , 
08428948 Angela Ernestina da Silva – ASB – 1 - Sao Jose da Lapa - 93 
- 30/10/2018 A 30/01/2019 -

Licença negada, no interior e na sede, nos termos da Lei Complementar 
138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 47 .000, 
de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 e no 
Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SrE - Aracuai, 04411443 Eva-
nete Dias Jardim – PEB – 2 - Aracuai - 12/11/2018 - , 08774606 Maria 
de Fatima Teixeira Lages – ASB – 1 - Jose Goncalves de Minas - 
12/11/2018 -

COMuNiCAÇÃO : 4458/2018
rEGiONAL : Diamantina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SrE - Diamantina, 09616160 
veronica Araujo Barbosa – PEB – 1 - Senador Modestino Goncalves - 
46 - 05/11/2018 A 20/12/2018 - 158 .i, 09616160 veronica Araujo Bar-
bosa – PEB – 2 - Senador Modestino Goncalves - 46 - 05/11/2018 A 
20/12/2018 - 158 .i, 11312212 Daniel ribeiro do rego – PEB – 1 - 
Datas - 15 - 06/11/2018 A 20/11/2018 - 158 .i, 12979381 Juliane Meira 
Guimaraes – ATB – 3 - veredinha - 3 - 07/11/2018 A 09/11/2018 - 
158 .i, 12979381 Juliane Meira Guimaraes – PEB – 4 - veredinha - 3 - 
07/11/2018 A 09/11/2018 - 158 .i, 13081823 Amelia Costa Sousa – EEB 
– 3 - Capelinha - 31 - 07/11/2018 A 07/12/2018 - 158 .i
43ª SrE - Aracuai, 12356168 Elida Cristina Ferreira Barroso – PEB – 3 
- Chapada do Norte - 30 - 06/11/2018 A 05/12/2018 - 158 .i

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, 12285417 Ana Paula 
Sa da Silva – ANGPD – 3 - Diamantina - 5 - 05/11/2018 A 09/11/2018 
- 158 .i

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SrE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 12999093616 
- Nelziane Aparecida Lopes rodrigues – PEB - 03/09/2018

Licença negada de acordo com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SrE - Diamantina, 06142525 
Genoveva Gandra Bie rabelo – EEB – 3 - itamarandiba - 12/11/2018 
-
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SrE - Diamantina, 04319851 
Eponina Eloina ribeiro Fonseca – ASB – 2 - Diamantina - 15 - 
06/11/2018 A 20/11/2018 - , 04359576 Eliana de Fatima viana – PEB 
– 2 - Diamantina - 15 - 06/11/2018 A 20/11/2018 - , 04359576 Eliana de 
Fatima viana – PEB – 3 - Diamantina - 15 - 06/11/2018 A 20/11/2018 
- , 04364535 Jussara dos Santos Archanjo – PEB – 2 - Diamantina - 
11 - 08/11/2018 A 18/11/2018 - , 06044127 ione rodrigues do Ama-
ral Ferreira – ASB – 2 - Aricanduva - 5 - 12/11/2018 A 16/11/2018 - , 
12269296 Maria de Fatima Carneiro dos Santos – PEB – 1 - itama-
randiba - 15 - 06/11/2018 A 20/11/2018 - , 12269296 Maria de Fatima 
Carneiro dos Santos – PEB – 2 - itamarandiba - 15 - 06/11/2018 A 
20/11/2018 - , 13081823 Amelia Costa Sousa – PEB – 1 - Capelinha - 
15 - 07/11/2018 A 21/11/2018 - , 14577480 Cristina Aparecida Miguel 
Pereira – PEB – 1 - rio vermelho - 15 - 05/11/2018 A 19/11/2018 -

Exame(s) Admissional(is) APTO(S) COM ACOMPANHAMENTO, 
nos termos do §6º do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 
2016, dos candidatos abaixo:
Órgão SrE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 07500779640 
- Maria Leticia Marcal Santos – PEB – 0 - / /

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 
47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SrE - Diamantina, 05729702 
Tulio Paulo Dias Pires – PEB – 1 - Diamantina - 29 - 08/11/2018 A 
06/12/2018 -

instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de minas Gerais - iPSEmG

Presidente: Hugo vocurca Teixeira
ATOS DA GErENTE DE BENEFÍCiOS - PENSÃO POr MOrTE

indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte a:

instituidor(a) requerente(s)
Francisco Caravelli Filho Maria Esteves Caravelli
Maria Bernadete rocha Soares Lopes roberta rocha Soares Lopes
Edilamar Lourenco Neiva Cintra Calcir Barbosa Cintra

restabelece o pagamento do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício instituidor Beneficiário(s) Data de vigência
51 .283-4 Silvio dos Santos Abreu Luana de Abreu Castro 01/09/2017
35 .156-3 Natalina verdeiros Gavioli Edson Gaviole Ferreira 01/10/2018
14 .759-1 Mauro Nascentes Coelho Patrícia Nacentes Coelho 01/09/2018
16 .850-5 Maria do Carmo Silva Oliveira Leda da Silva Oliveira 01/09/2018

ATOS DA GErENTE DE BENEFÍCiOS – SEGurO

indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de seguro do cônjuge por morte a:

Segurado (a) / requerente Cônjuge falecido (a)
Osvaldina Santos Lagares Cleber de Almeida

Eliane rocha de Araújo Andrade - Gerente de Benefícios
13 1164926 - 1

ATOS DA DirETOriA DE PrEviDÊNCiA

Concede, nos termos da ArT . 40, §7º, i, DA CF/88, C/ rED . DA EC 41/03, C/C ArT . 2º DA LEi 10 .887/04, C/C ArT .4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECrETO 42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo

70199-8 Joao Bosco de Araujo Moreira Malvina Franca Moreira 25/10/2018 12/11/2018

70203-0 ruth Mendonca Cardoso Darcino Jose Cardoso 11/10/2018 12/11/2018

70204-8 Luiz Alves ribeiro Anesia Mendes da Silva 19/10/2018 12/11/2018

70205-6 Joao de Deus Oliveira Naneti Conceicao Souza Oliveira 03/07/2018 12/11/2018

70206-4 Etienete Porto Pinto Jose Afonso Pinto Lima 27/10/2018 12/11/2018

Concede, nos termos da ArT . 40, §7º, i, DA CF/88, C/ rED . DA EC 41/03, C/C ArT . 2º DA LEi 10 .887/04, C/C ArT .4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42.758/02, inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:

Nº Benefício instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo

69858-0 Flamarion Ferreira Salgado Warley Cristiano Marques Salgado 12/11/2018 21/09/2018

Marcus vinicius de Souza – Diretor de Previdência do ipsemg
13 1164923 - 1


